
 
 

 
 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “LEGALITÀ” 2014-2020  

1 
 

L’AUTORITÀ DI GESTIONE 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca, che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione", che abroga il 
regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo, che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 
del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

VISTA la Decisione della Commissione n. C(2015) 7344 - 20/10/2015 che approva il Programma 
Operativo Nazionale “Legalità” 2014-2020; 

VISTO il decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza del 22 
aprile 2014 che nomina quale Autorità di Gestione del Programma Operativo Nazionale 
“Legalità” 2014-2020 il Vice Direttore Generale della Pubblica Sicurezza pro tempore preposto 
alle attività di coordinamento e pianificazione delle Forze di Polizia; 

CONSIDERATO che la Segreteria Tecnica-Amministrativa per la gestione dei Fondi Europei e 
Programmi Operativi Nazionali ha necessità di procedere all’acquisto di un gruppo elettrogeno di 
continuità (“UPS”), comprensivo dei servizi  per l’installazione ed il funzionamento, al fine di 
assicurare la continuità elettrica dell’infrastruttura hardware della Segreteria, con specifico 
riferimento alle finalità legate al nuovo Programma Operativo Nazionale “Legalità” 2014-2020; 



 
 

 
 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “LEGALITÀ” 2014-2020  

2 
 

 

L’AUTORITÀ DI GESTIONE 

VISTO il capitolato tecnico del servizio prot. 555/SM/U/006601/2016 del 25/11/2016, redatto dal 
competente ufficio dell’Amministrazione, allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 

VISTO il parere prot. 600/A/TLC/0010296/16 del 13/12/2016, espresso dall’Ufficio Tecnico e 
Analisi di Mercato della Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione 
Patrimoniale, che ha stimato congruo, per la fornitura in argomento, il prezzo di € 20.000,00 IVA 
esclusa; 

CONSIDERATO che il costo della predetta fornitura può essere imputato alla voce Assistenza 
Tecnica, quale costo ammissibile ai sensi dell’art. 119 del Regolamento (UE) n. 1303/2014 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 

VISTA la Legge di Stabilità 2016 e, in particolare, l’art. 1, comma 512, che prevede “Al fine di 
garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

VISTO altresì il comma 516 della medesima Legge di stabilità, che prevede: “Le amministrazioni 
e le società di cui al comma 512 possono procedere ad approvvigionamenti al di fuori delle 
modalità di cui ai commi 512 e 514 esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione motivata 
dell'organo di vertice amministrativo, qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al 
soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione ovvero in casi di necessità ed 
urgenza comunque funzionali ad assicurare la continuità della gestione amministrativa. (…)”; 

CONSIDERATO che per la fornitura da acquisire è attiva la Convenzione Consip Reti locali 5;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 26, c. 3 bis, del D. Lgs. 81/08, ed alla luce delle 
indicazioni contenute della determina dell’AVCP n. 3 del 5 marzo 2008, non ricorre la necessità di 
predisporre il DUVRI, essendo valutati al momento gli oneri da rischi da interferenza pari a zero; 

 



 
 

 
 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “LEGALITÀ” 2014-2020  

3 
 

DECRETA 

È indetta una procedura per l’acquisizione di un gruppo elettrogeno di continuità (“UPS”), 
comprensivo dei servizi  per l’installazione ed il funzionamento, mediante adesione alla 
Convenzione Consip Reti locali 5, al fine di assicurare la continuità elettrica dell’infrastruttura 
hardware della Segreteria, con specifico riferimento alle finalità legate al Programma Operativo 
Nazionale “Legalità” 2014-2020; 

- l’importo da porre a base d’asta di € 20.000,00, IVA esclusa, è stato determinato tramite il 
predetto parere di congruità e verrà imputato alla voce Assistenza Tecnica, quale costo 
ammissibile ai sensi dell’art. 119 del Regolamento (UE) n. 1303/2014 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 

- lo svolgimento della procedura avverrà nel pieno rispetto dei principi di pubblicità, 
trasparenza, par condicio e rotazione; 

- è autorizzata l’acquisizione del CIG e del CUP; 
- il Vice Prefetto dott. Dario Caputo, Direttore della Segreteria Tecnica-Amministrativa per 

la Gestione dei Fondi Europei e Programmi Operativi Nazionali, è nominato Responsabile 
del Procedimento; 

- Il RUP è incaricato di curare ogni atto necessario allo svolgimento della procedura, ivi 
compreso l’emissione dell’ordinativo; 

- il Direttore Tecnico Principale della P. di S. Ing. Dott. Mario ORAZI è nominato direttore 
dell’esecuzione del contratto. 

L’AUTORITÀ DI GESTIONE 
Piantedosi 

 
 

Roma, data del protocollo 


